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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je na teoretické úrovni vyhodnotit vliv konstrukčního

a materiálového řešení na energetické chování budovy a na dopad stavby na životní prostředí.
Dále je záměrem konstrukční řešení v těchto dvou zaměřeních optimalizovat.

Pro modelový příklad bytového domu jsou navrženy varianty konstrukčních systémů.
Referenční variantou je železobetonový monolitický stěnový konstrukční systém, jako zástupce
v současnosti často používaného konstrukčního systému bytových domů v ČR. S touto variantou
jsou porovnávány tři základní konstrukční systémy dřevostaveb: lehký sloupkový systém, masivní
skeletový systém a stěnový systém z CLT panelů.

K jednotlivým variantám je vytvořen BIM model za účelem návrhu konstrukčních systémů
v prostorových souvislostech. Z 3D modelu jsou odvozeny detaily pro stavebně energetickou
optimalizaci a dále výkazy výměr použité při environmentálním vyhodnocení a optimalizaci.

U klíčových detailů každé varianty je stanoven lineární činitel prostupu tepla a vyhodnocen
vliv detailů na průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy a měrnou potřebu tepla
na vytápění. Následně je provedena stavebně energetická optimalizace se zaměřením na detail
atiky a soklu.

Varianty konstrukčních systémů jsou vyhodnoceny pomocí některých environmentálních
parametrů použitých stavebních materiálů. K hodnocení jsou dále použita vybraná kritéria nástroje
SBToolCZ. Jako nejpříznivější varianta je vyhodnocen dřevěný masivní skeletový systém.
Ten je dále optimalizován s cílem zjistit možnou míru snížení dopadu na životní prostředí.

Klíčová slova
BIM; bytový dům; dřevěná konstrukce; obálka budovy; stavebně energetická optimalizace; dopad
stavby na životní prostředí; environmentální optimalizace

Abstract
The objective of the bachelor thesis is a theoretical assessment of the influence

of a structural and material design on energetic functioning of a building and its environmental
impact. Another aim is to optimize these two aspects of the structural and material design.

Several structural variants are designed for an example of an apartment building.
The cast-in-place reinforced concrete wall structural system, representing the solution commonly
used on apartment building structures in the Czech Republic, is the reference variant. This variant
is compared to three basic timber structural systems: timber frame system, heavy timber skeleton
frame and CLT panel wall system.

A Building Information Model is created for each variant for the purpose of drafting
of structural design in spatial context. Construction details, further used for energy optimization,
are derived from 3D model. Further a bill of quantities used for environmental assessment
and optimization is also derived from BIM.

The linear thermal transmittance is calculated for substantial construction details.
Also the influence on mean thermal transmittance of the building and on specific energy need
for heating is assessed. Subsequently the energy optimization with focus on the details
of the parapet wall and plinth is applied.

The variants of structural systems are assessed using some environmental characteristics
of construction materials. The assessment further continues with selected criteria from SBToolCZ
assessment tool. The best variant, heavy timber skeleton frame, is further optimized with the aim
to determine the potential extent of reducing the environmental impact of a building.

Key words
BIM; apartment building; timber structure; building envelope; energy optimization; environmental
impact of a building; environmental optimization

Obsah

1. Úvod – cíle práce ….................................................................................................................... 9

2. Modelový objekt …..................................................................................................................... 10
2.1 Popis řešeného objektu a možnosti zobecnění výsledků práce ….................................. 10

2.1.1 Bytový dům Resby …......................................................................................... 10
2.1.2 Srovnání Resby s dalšími bytovými domy …..................................................... 10

2.2 Popis variant konstrukčních systémů …......................................................................... 10
2.2.1 Železobetonový stěnový konstrukční systém …................................................ 10
2.2.2 Dřevěný sloupkový konstrukční systém …........................................................ 18
2.2.3 Dřevěný masivní skeletový konstrukční systém …............................................ 26
2.2.4 Dřevěný stěnový konstrukční systém …............................................................ 34

3. Tepelně technické posouzení a stavebně energetická optimalizace …............................... 39
3.1 Metodika tepelně technického posouzení a stavebně energetické optimalizace …....... 39
3.2 Návrh a posouzení plošných konstrukcí obálky budovy …............................................. 39

3.2.1 Železobetonový stěnový konstrukční systém …................................................ 39
3.2.2 Dřevěný sloupkový konstrukční systém …........................................................ 42
3.2.3 Dřevěný masivní skeletový konstrukční systém …............................................ 44
3.2.4 Dřevěný stěnový konstrukční systém …............................................................ 45
3.2.5 Srovnání parametrů jednotlivých variant ovlivněných skladbami ….................. 46

3.3 Návrh a optimalizace detailů …...................................................................................... 50
3.3.1 Detail nároží ….................................................................................................. 50
3.3.2 Detail atiky …..................................................................................................... 52
3.3.3 Detail okapu …................................................................................................... 58
3.3.4 Detail soklu ….................................................................................................... 61
3.3.5 Další detaily zahrnuté do výpočtu potřeby tepla na vytápění …........................ 67

3.4 Výsledné ovlivnění měrné potřeby tepla na vytápění optimalizovanými detaily …......... 72

4. Environmentální vyhodnocení a optimalizace …................................................................... 74
4.1 Metodika environmentálního hodnocení staveb …......................................................... 74
4.2 Environmentální vyhodnocení jednotlivých variant konstrukčních systémů ….............. 76

4.2.1 Železobetonový stěnový konstrukční systém …............................................... 76
4.2.2 Dřevěný sloupkový konstrukční systém …....................................................... 85
4.2.3 Dřevěný masivní skeletový konstrukční systém …........................................... 95
4.2.4 Dřevěný stěnový konstrukční systém …........................................................... 105
4.2.5 Srovnání jednotlivých variant konstrukčních systémů ….................................. 115

4.3 Environmentální optimalizace ….................................................................................... 123
4.3.1 Metodika environmentální optimalizace …....................................................... 123
4.3.2 Změna řešení vnějšího zábradlí …................................................................... 123
4.3.3 Změna materiálu tepelné izolace …................................................................. 124
4.3.4 Změna materiálu silikátových nosných konstrukcí …....................................... 124
4.3.5 Výsledky environmentální optimalizace …....................................................... 125

5. Využití BIM …............................................................................................................................ 129
5.1 Popis a zhodnocení použití BIM pro účely bakalářské práce ….................................... 129
5.2 Práce v dalších programech navazujících na BIM ….....................................................129
5.3 Možnosti dalšího využití vytvořených BIM modelů ….................................................... 130
5.4 Zhodnocení využitelnosti BIM v oboru energeticky efektivních
a environmentálně šetrných budov …............................................................................ 130

6. Shrnutí výsledků ….................................................................................................................. 131
6.1 Stavebně energetická optimalizace …........................................................................... 131
6.2 Environmentální vyhodnocení a optimalizace …........................................................... 131

7. Závěr …..................................................................................................................................... 133

Příloha č. 1 - Studie bytového domu Resby ….............................................................................. 134
Příloha č. 2 - Předběžný statický výpočet …................................................................................. 139
Příloha č. 3 - Zjednodušená výkresová dokumentace varianty Železobetonový KS ....................145

Příloha č. 4 - Zjednodušená výkresová dokumentace varianty Dřevěný sloupkový KS …........... 148
Příloha č. 5 - Zjednodušená výkresová dokumentace varianty Dřevěný masivní skelet ….......... 151
Příloha č. 6 - Zjednodušená výkresová dokumentace varianty Dřevěný stěnový KS (CLT) …..... 154
Příloha č. 7 - Výpočet svázané energie a svázaných emisí CO2, SO2, R-11 a C2H4 ….................157
Příloha č. 8 - Protokoly z programu Teplo 2017 EDU …............................................................... 166
Příloha č. 9 - Protokoly z programu Area 2017 EDU …................................................................ 183
Příloha č. 10 - Protokoly z programu Energie 2017 ….................................................................. 193

Seznam obrázků …...................................................................................................................... 205
Seznam tabulek …....................................................................................................................... 207
Seznam grafů …........................................................................................................................... 209
Seznam použité literatury a podkladů …................................................................................... 211

Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly
fRsi (-) teplotní faktor vnitřního povrchu
fRsi,cr (-) kritická hodnota teplotního faktoru vnitřního povrchu
l (m) délka
L (W/m.K) lineární tepelná propustnost
mc (kg/m2.a) množství zkondenzované vodní páry
mc,n (kg/m2.a) normový požadavek na maximální množství zkondenzované vodní páry
mev (kg/m2.a) množství vypařitelné vodní páry
Qh,nd (kWh/m2) měrná potřeba tepla na vytápění
sd (m) ekvivalentní difúzní tloušťka
U (W/m2.K) součinitel prostupu tepla

[…]

O3 S stín4 - ostění 4,8 0,010 1,00
O3 S stín4 - nadpraží 1,3 0,010 1,00
O3 S stín4 - parapet 1,3 0,010 1,00
O3 S stín5 - ostění 4,8 0,010 1,00
O3 S stín5 - nadpraží 1,3 0,010 1,00
O3 S stín5 - parapet 1,3 0,010 1,00
O3 S stín6 - ostění 4,8 0,010 1,00
O3 S stín6 - nadpraží 1,3 0,010 1,00
O3 S stín6 - parapet 1,3 0,010 1,00
O1 V nezastíněné - ostění 19,2 0,010 1,00
O1 V nezastíněné - nadpraží 3,6 0,010 1,00
O1 V nezastíněné - parapet 3,6 0,010 1,00
O4 V - ostění 14,4 0,010 1,00
O4 V - nadpraží 2,28 0,010 1,00
O4 V - parapet 2,28 0,010 1,00
Měrný tok prostupem do exteriéru rovinnými konstrukcemi Hd,c: 182,871 W/K
......................................... a příslušnými tepelnými vazbami Hd,tb: -9,833 W/K

Měrný tepelný tok nevytápěnými (či trvale jinak vytápěnými) prostory u zóny č. 1 :
Název nevytápěného prostoru: garáže 1 1. nevytápěný prostor
Objem vzduchu v prostoru: 236,868 m3
Násobnost výměny do interiéru: 0,0 1/h
Násobnost výměny do exteriéru: 1,0 1/h
Název konstrukce Plocha [m2] U [W/m2K] Umístění U,N,20 [W/m2K]
strop nad nevytápěným prostore 112,06 0,200 do interiéru 0,600
stěna k nevytápěnému prostoru 26,68 0,200 do interiéru 0,600
dveře do nevytápěného prostoru 2,15 1,700 do interiéru 3,500
stěna nevytápěného prostoru 62,42 0,144 do exteriéru -----
podlaha nevytápěného prostoru 112,1 0,300 do exteriéru -----
garážová vrata (3x) 16,77 1,700 do exteriéru -----
Název liniového tep.mostu Délka [m] Psi [W/mK] Umístění
zárubeň vnitřních dveří 6,3 0,010 do interiéru
nároží 6,0 -0,130 do exteriéru
sokl 31,0 -0,305 do exteriéru
základ pod vnitřní stěnou 9,68 0,050 do exteriéru
ostění; nadpraží; práh vrat 28,5 0,010 do exteriéru

Měrný tep. tok prostupem H,t,iu: 31,466 W/K
Měrný tep. tok prostupem H,t,ue: 61,677 W/K
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Měrný tok Hiu (z interiéru do nevytápěného prostoru): 31,466 W/K
Měrný tok Hue (z nevytápěného prostoru do exteriéru): 139,843 W/K
Teplota v nevytápěném prostoru: -8,6 C (při návrhové venkovní teplotě -15,0 C).

Parametr b dle EN ISO 13789: 0,816

Název nevytápěného prostoru: garáže 2 2. nevytápěný prostor
Objem vzduchu v prostoru: 236,868 m3
Násobnost výměny do interiéru: 0,0 1/h
Násobnost výměny do exteriéru: 1,0 1/h
Název konstrukce Plocha [m2] U [W/m2K] Umístění U,N,20 [W/m2K]
strop nad nevytápěným prostore 112,06 0,200 do interiéru 0,600
stěna k nevytápěnému prostoru 26,68 0,200 do interiéru 0,600
dveře do nevytápěného prostoru 2,15 1,700 do interiéru 3,500
stěna nevytápěného prostoru 62,42 0,144 do exteriéru -----
podlaha nevytápěného prostoru 112,1 0,300 do exteriéru -----
garážová vrata (3x) 16,77 1,700 do exteriéru -----
Název liniového tep.mostu Délka [m] Psi [W/mK] Umístění
zárubeň vnitřních dveří 6,3 0,010 do interiéru
nároží 6,0 -0,130 do exteriéru
sokl 31,0 -0,305 do exteriéru
základ pod vnitřní stěnou 9,68 0,050 do exteriéru
ostění; nadpraží; práh vrat 28,5 0,010 do exteriéru
Měrný tep. tok prostupem H,t,iu: 31,466 W/K
Měrný tep. tok prostupem H,t,ue: 61,677 W/K
Měrný tok Hiu (z interiéru do nevytápěného prostoru): 31,466 W/K
Měrný tok Hue (z nevytápěného prostoru do exteriéru): 139,843 W/K
Teplota v nevytápěném prostoru: -8,6 C (při návrhové venkovní teplotě -15,0 C).

Parametr b dle EN ISO 13789: 0,816
Měrný tepelný tok nevytápěnými prostory Hu: 51,270 W/K
............... a příslušnými tep. vazbami Hu,tb: 0,103 W/K

Průměrný součinitel prostupu tepla budovy
Měrný tepelný tok prostupem obálkou budovy Ht: 224,4 W/K
Plocha obalových konstrukcí budovy: 1336,7 m2
Výchozí hodnota požadavku na průměrný součinitel prostupu tepla
podle čl. 5.3.4 v ČSN 730540-2 (2011) .......... Uem,N,20: 0,44 W/m2K
Průměrný součinitel prostupu tepla budovy U,em: 0,17 W/m2K
Celková a měrná potřeba tepla na vytápění
Celková roční potřeba tepla na vytápění budovy: 15,387 GJ 4,274 MWh
Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 2818,0 m3
Celková podlahová plocha budovy: 684,8 m2
Měrná potřeba tepla na vytápění budovy (na 1 m3): 1,5 kWh/(m3.a)
Měrná potřeba tepla na vytápění budovy: 6 kWh/(m2.a)
Hodnota byla stanovena pro počet denostupňů D = 2795.

Energie 2017, (c) 2017 Svoboda Software
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