Oponentní posudek bakalářské práce

Student: Jakub Denk
Název práce: Stavebně energetická a environmentální optimalizace bytového domu s využitím BIM
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Růžička, Ph.D.
Oponent: Ing. Jakub Veselka; cadconsulting spol. s r.o.
Datum odevzdání: 28.5.2018

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce X
Odborná úroveň práce X
Vhodnost použitých metod X
Formální a grafická úroveň práce X
Srozumitelnost práce X
Schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech X

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Vzhledem k mimořádnému rozsahu práce a její kvalitě nejsou z věcného ani formálního hlediska nejsou k práci žádné připomínky.

III. Doporučení pro rozpravu

- 1) V kapitole 5.1. autor popisuje, že “systémy TZB nejsou součástí vytvořených modelů”. Jak by se tyto modely teoreticky tvořily? Také v Archicadu, nebo by byl zvolen jiný nástroj? Proč?
- 2) Jaký je autorův názor na použitelnost modelů napříč různými softwary?
- 3) Jsou k dispozici doplňky do Archicadu (případně Revitu), které umožňují environmentální analýzy?

- 4) V závěru je uvedeno, že z environmentálního hlediska jsou varianty konstrukčního systému s použitím dřeva efektivnější. Proč se tedy dnes používají výhradně systémy monolitické (jak sám autor uvádí)?

VI. Celkové hodnocení

Je třeba vyzdvihnout kvalitu práce po její věcné i formální stránce.

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

A - výborně

Používaná stupnice hodnocení:

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 20. 6. 2018

Oponent bakalářské práce